CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Edital nº 04/2023

Página 1 de 2

O Prefeito Municipal de Amambai, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas
neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão
Organizadora de Concursos, nomeada através do Decreto nº 114/2023, TORNA PÚBLICA a seguinte retificação no edital de abertura:

ONDE SE LÊ:
Tabela 2.1

TABELA REFERENTE AOS CARGOS DO MAGISTÉRIO / EDUCAÇÃO

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD V

ag
as

A
fr

o
d

es
ce

n
d

en
te

s/
n

eg
ro

s/
 in

d
íg

en
as

Remuneração
Inicial Bruta -

R$
Requisitos básicos

Local De
Trabalho

Professor (a) 1º ao 3º ano
Alfabetização do Ensino
Fundamental

20 hs 03  *

*

Nível I R$
1.885,65 -
Nível II R$
2.828,44

Magistério de Nível Médio ou Pedagogia.
Experiência de dois anos no mínimo como
docente em sala de aula no ciclo de
alfabetização. Apresentar certificado de
partição em curso de formação na área da
alfabetização de no mínimo 80 horas (PNAIC,
PROFA, Alfa Letrando; MS Alfabetiza), ou Pôs
graduação em alfabetização.

Educação/Área
Urbana

Professor (a) Indígena - 1º ao 3º
ano Alfabetização do Ensino
Fundamental

20 hs 03  *

*

Nível I
R$ 1.885,65

Nível II
R$ 2.828,44

Magistério de Nível Médio ou Magistério Ara
Vera. Pedagogia. Experiência de dois anos no
mínimo como docente em sala de aula no
ciclo de alfabetização. Apresentar certificado
de partição em curso de formação na área da
alfabetização de no mínimo 80 horas (PNAIC,
Saberes Indígenas PROFA, Alfa Letrando, MS
Alfabetiza), ou Pós-Graduação em
alfabetização. Residir na respectiva aldeia

Educação/Aldeia
Amambai

Professor (a) Indígena - 1º ao 3º
ano Alfabetização do Ensino
Fundamental

20 hs  03  *

*

Nível I
R$ 1.885,65

- Nível II
R$ 2.828,44

Magistério de Nível Médio ou Magistério Ara
Vera. Pedagogia. Experiência de dois anos no
mínimo como docente em sala de aula no
ciclo de alfabetização. Apresentar certificado
de partição em curso de formação na área da
alfabetização de no mínimo 80 horas (PNAIC,
Saberes Indígenas PROFA, Alfa Letrando, MS
Alfabetiza), ou Pós-Graduação em
alfabetização. Residir na respectiva aldeia

Educação/Aldeia
Limão Verde

Professor (a) Indígena - 1º ao 3º
ano Alfabetização do Ensino
Fundamental

20 hs  03  *

*

Nível I
R$ 1.885,65

- Nível II
R$ 2.828,44

Magistério de Nível Médio ou Magistério Ara
Vera. Pedagogia. Experiência de dois anos no
mínimo como docente em sala de aula no
ciclo de alfabetização. Apresentar certificado
de partição em curso de formação na área da
alfabetização de no mínimo 80 horas (PNAIC,
Saberes Indígenas PROFA, Alfa Letrando, MS
Alfabetiza), ou Pós-Graduação em
alfabetização. Residir na respectiva aldeia

Educação/Aldeia
Jaguari

LEIA-SE:
Tabela 2.1

TABELA REFERENTE AOS CARGOS DO MAGISTÉRIO / EDUCAÇÃO

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD V

ag
as

A
fr

o
d

es
ce

n
d

en
te

s/
n

e
gr

o
s/

 in
d

íg
en

as

Remuneração
Inicial Bruta -

R$
Requisitos básicos

Local De
Trabalho

Professor (a) 1º ao 3º ano
Alfabetização do Ensino
Fundamental

20 hs 03  *

* Nível I R$
1.885,65 -
Nível II R$
2.828,44

Magistério de Nível Médio ou Curso Superior
de Pedagogia

Educação/Área
Urbana

Professor (a) Indígena - 1º ao 3º
ano Alfabetização do Ensino
Fundamental

20 hs 03  *

* Nível I
R$ 1.885,65

Nível II
R$ 2.828,44

Magistério de Nível Médio ou Magistério Ára-
Verá ou Pedagogia e Residir na respectiva
aldeia

Educação/Aldeia
Amambai

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Edital nº 04/2023

Página 2 de 2

Professor (a) Indígena - 1º ao 3º
ano Alfabetização do Ensino
Fundamental

20 hs  03  *

* Nível I
R$ 1.885,65

- Nível II
R$ 2.828,44

Magistério de Nível Médio ou Magistério Ára-
Verá ou Pedagogia e Residir na respectiva
aldeia

Educação/Aldeia
Limão Verde

Professor (a) Indígena - 1º ao 3º
ano Alfabetização do Ensino
Fundamental

20 hs  03  *

* Nível I
R$ 1.885,65

- Nível II
R$ 2.828,44

Magistério de Nível Médio ou Magistério Ára-
Verá ou Pedagogia e Residir na respectiva
aldeia

Educação/Aldeia
Jaguari

2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Amambai - MS, 17 de outubro de 2023.

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA
Prefeito de Amambai/MS

ADRIANO DE CAMARGO
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

Município de Amambai/MS